Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 04/08/2025 - 12:53 10009/2025/AO

INDICAÇÃO Nº 463/2025

Indica ao Executivo a implantação do
Programa Escola Sustentável em todas as
escolas da rede pública municipal, com hortas
escolares orgânicas, sistemas de
compostagem, coleta seletiva e ações de
educação ambiental.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Executivo, conforme as normas
regimentais aplicáveis, a implantação do Programa Escola Sustentável em
todas as escolas da rede pública municipal, com hortas escolares orgânicas,
sistemas de compostagem, coleta seletiva e ações de educação ambiental.

JUSTIFICATIVA:

A proposta visa integrar a educação ambiental
à prática pedagógica, promovendo a conscientização e a responsabilidade
ecológica desde a infância. A implantação do Programa Escola Sustentável
contemplará a criação de hortas escolares orgânicas, sistemas de
compostagem para resíduos orgânicos e coleta seletiva com separação de
recicláveis, incentivando hábitos sustentáveis no ambiente escolar e em toda a
comunidade.

Além de contribuir para a preservação
ambiental, a iniciativa fortalece o aprendizado prático dos alunos, estimula a
alimentação saudável e promove o engajamento das famílias e da sociedade
em ações voltadas ao desenvolvimento sustentável.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 4 de agosto de 2025.

RAFAEL TANZI
Vereador

Leitura em Plenário
Na 26ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 12/08/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 07P00J8F15E927V9
		2025-08-07T18:08:51-0300